

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ATA N.º 1 - REUNIÃO CÂMARA ATIVIDADE-MEIO - 2017.

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Atividade-meio, realizada no dia 30 de agosto de 2017, às 15 horas, na sala de reuniões da Vice-Reitoria da Universidade Federal do Ceará. Pauta da reunião: a) Início das atividades da Câmara de Atividade-meio.

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas, na sala 1 de reuniões da Vice-Reitoria, reuniram-se os membros Câmera de Atividade-meio, 2 convocados por meio de comunicação eletrônica originária do Gabinete da Pró-reitoria 3 de Planejamento e Administração, datada de vinte e dois de agosto de dois mil e 4 dezessete. A sessão ordinária da Câmara de Atividade-meio foi presidida pelo Pró-reitor 5 de Planejamento e Administração da UFC, professor Almir Bittencourt da Silva, e 6 secretariada por Francisca Waleska Bruno Nunes, Secretária Executiva da Pró-Reitoria 7 de Planejamento e Administração, bem como composta pelos membros representantes: 8 9 Professor Augusto Teixeira de Albuquerque, Pró-reitor Adjunto da Pró-reitoria de Planejamento e Administração; Professora Editinete André da Rocha Garcia, Pró-10 Reitora Adjunta da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas; Professor Konrad Christoph Utz. 11 representante da Pró-reitoria de Relações Internacionais; Professora Vanda Magalhães 12 13 Leitão, Diretora da Secretaria de Acessibilidade, Assessora Geral Luana Claudio Sombra, Professor Joaquim Bento Cavalcante Neto, Diretor da Secretaria de Tecnologia 14 da Informação, Professora Ruth Carvalho de Santana Pinho, Diretora da Secretaria de 15 16 Governança. Havendo o número legal de convocados, a Presidência cumprimentou a todos e deu por aberta a sessão. Após, a presidência explanou acerca da importância da 17 Governança Pública e da Secretaria de Governança para a Universidade Federal do 18 Ceará, além da função da Câmara de Atividade-meio que consiste em apoiar e 19 assessorar o Comitê de Governança que foi criado pela Resolução n.º34/CONSUNI, de 20 19 de maio de 2017. Logo depois, passou a palavra para Professora Ruth Carvalho de 21 22 Santana Pinho que explicou que Secretaria de Governança foi criada em 20 de janeiro de 2017 por intermédio da Resolução 01/2017 do CONSUNI, com vistas a atender a IN 23 conjunta MP/CGU 01/2016, a qual prevê a implantação de um Sistema de Governança, 24 Gestão de Riscos e Controles nas instituições públicas. Explicou, ainda, que o Comitê 25 de Governança possui outras atribuições como instituir a Política de Governança através 26 da Secretaria de Governança, promover práticas e princípios que visem à 27 implementação de estruturas adequadas de Governança, bem como de Gestão de Riscos 28 e o aperfeiçoamento dos controles. Ainda com a palavra, a Professora Ruth Carvalho de

Santana Pinho, disse que apresentaria, na próxima reunião, o Plano de Trabalho da 30 Secretaria de Governança. A professora Editinete André da Rocha Garcia pediu a 31 palavra e disse que há o Resultado do Plano de Avaliação de Governança de Pessoas do 32 Tribunal de Contas da União/TCU e que poderia apresentá-lo à presente Câmara. 33 Seguidamente, o professor Joaquim Bento Cavalcante Neto mencionou que também 34 possuía um o levantamento de Governança de TI 2016/Resultados da UFC e que 35 poderia trazê-lo na próxima sessão. A Assessora Geral Luana Claudio Sombra 36 mencionou que seria importante apresentar o ACÓRDÃO Nº 1545/2016 de 37 Governança na Gestão das Aquisições. O Presidente dirimiu que, na próxima reunião, 38 fossem apresentados os três documentos com 30min de apresentação cada e propôs, 39 ainda, que todas as quartas-feiras, às 15h, na sala de reunião da vice-reitoria, 40 acontecesse a reunião da Câmara de Atividade-meio. Os presentes acataram com 41 unanimidade a proposta do dia, hora e local. Em seguida, a Presidência agradeceu a 42 presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Francisca 43 Waleska Bruno Nunes, Secretária Executiva da Pró-Reitoria de Planejamento e 44 Administração, secretária dessa sessão ordinária, lavrei a presente ata que, se aprovada, 45 será assinada pelo Senhor Presidente e demais membros da Câmara de Atividade-meio 46 que participaram dessa sessão, estando esta ata à disposição em meio digital. 47

Fortaleza, 30 de agosto de 2017.

Prof. Almir Bittencourt da Silva Pró-reitor de Planejamento e Administração

Francisca Waleska Bruno Nunes Secretária Executiva

Pró-reitoria de Planejamento e Administração